

Bestyrelsens mundtlige og skriftlige beretning til den ordinære generalforsamling i Foreningen Norden Mariagerfjord, tirsdag den 12. marts 2024 kl. 19.00 på Andelen i Hadsund

(mundtlige og skriftlige betyder, at det kun er dele af beretningen, der blev læst op for generalforsamlingen)

Et stort og hjerteligt velkommen til alle i Foreningen Norden Mariagerfjord.

Velkommen til alle, som her i aften er denne ordinære generalforsamling – afdelingens øverst myndighed.

Ikke mindst en stor velkomst til alle nye medlemmer. Til jer som kom til i 2023, og til jer mange, som har meldt jer ind i afdelingen i januar og februar i år.

Vi var 60 personlige medlemmer ved udgangen af 2021 og 90 ved udgangen af 2023. Den fremgang på 50 procent er der ikke andre afdelinger, der er kommet i nærheden af.

I år er det så gået ekstra stærkt. Vi nåede medlem nr. 100 den 6. februar, og nu er vi 116 personlige medlemmer – godt 90 procent flere end ved udgangen af 2021. Desuden har vi to skoler.

Det er jo helt vildt altså vildt dejligt.

Fremgangen kan vi i bestyrelsen kun betragte som en stor opbakning til vores arbejde.

2023

2023 blev endnu et særdeles godt år for vores afdeling.

Vi havde 7 gode og stærke arrangementer + den ordinære generalforsamling samt en rejse til Sverige på programmet.

I fik tilsendt 6 nyhedsbreve under titlen Viden om Norden samt mange andre mails om arrangementer mm.

Den 1. september 2022 fik vi skabt et stort overskud på aftenen med Anders Agger, hvor ELRO-fonden betalte hans honorar og dermed sikrede det flotte overskud for 2022.

Det overskud – og mere til – har vi brugt på de gode arrangementer i 2023.

Det vil vores kasserer, Lisbeth Roth, sætte tal på under dagsordenens punkt om økonomi.

Vi må erkende, at der nu er ”lavvande i kassen”. Derfor har vi brug for et nyt fondsbetalt ”trækplaster”, som kan give masser af betalende gæster samt et nyt overskud.

Det har vi nu på plads, ligesom vi har fået minimeret nogle af vore omkostninger ved at flytte arrangementer her over i Andelen.

Mere om det om lidt.

Vi nåede meget i 2023

I 2023 har vi også nået meget andet – ud over gennemførelsen af arrangementer og udgivelsen af nyhedsbreve.

Vi holdt 6 bestyrelsesmøder i året, og mellem møderne drøfter vi fem medlemmer af bestyrelsen mange emner pr. mail og telefon.

Vores bestyrelse deltager også i arbejdet for Foreningen Nordens kreds for Nordjylland.

Vores formand Gunner Buck var i en periode næstformand i Kredsen for Nordjylland. I bestyrelsen for kredsen blev han for et år siden afløst af Lisbeth Roth, som straks blev sekretær i kredsen. Lisbeth deltager derfor i kredsens bestyrelsesmøder.

Næstformand Anette Olesen, kasserer Lisbeth Roth og Troels Jensen deltog i kredsens generalforsamling i april 2023. Karen Overgaard og Gunner Buck var forhindrede på grund af corona.

Formanden deltog i Landsforeningens repræsentantskabsmøde i Viborg i maj 2023.

Vores kasserer, næstformand og formand deltog i Landsforeningens tillidsmandsdag i Middelfart i november, hvor der bl.a. var fokus på strategien for Foreningen Norden.

I januar i år leverede vi en række forslag og kommentarer til Foreningen Nordens strategi for fornyet nordisk samarbejde i 2024 – 2026, som skal forelægges foreningens repræsentantskabsmøde i maj måned.

Vi leverede blandt andet Troels Jensens forslag om et fælles Nordens Oplysningsforbund og om en fælles TV-kanal i samarbejde med Nordvision samt mere fokus på, at vi her i Nordjylland ligger centralt i Norden – mere centralt end København.

Foreningen Nordens strategiarbejde koncentrerer sig i øvrigt om fem punkter – nemlig:

1. Øget nordisk integration som nøglen til nordens styrke.
2. Et styrket Rigsfællesskab som nøglen til nordens styrke.
3. Fælles sikkerhed som nøglen til nordens styrke.
4. Uddannelse som nøglen til Nordens styrke
5. En nordisk transportplan som nøglen til nordens styrke.

De nordiske flag og møder her i Andelen

Troels Jensen forærede os sidste sommer de otte nordiske flag, som I møder, når I går ind ad hoveddøren til vore møder her i Andelen. Det er dejligt på den måde at kunne byde jer velkommen til nordiske arrangementer på en flot måde.

Flagene er mellem vore møder opmagasinerede i depot på loftet her i Andelen.

Da Andelen åbnede første september 2023 meldte vi straks afdelingen ind som medlem. Det kostede 1.200 kr. for resten af 2023 og hele 2024.

Medlemskabet giver ret til fri brug af lokalerne her. Vi holder vore bestyrelsesmøder i et af lokalerne oven for trappen. Denne generalforsamling er vores fjerde arrangement her i salen.

I 2023 købte vi kaffe og kage til i alt 216 deltagere til 6 møder i Hadsund Kulturcenter. Det kostede godt 9.200 kr. Her kan vi servere kaffe og kage for ca. 10 kr. pr. deltager. Skal vi sammenligne, kan vi spare ca. 7.500 kr. årligt ved at flytte herover. Der er så mere arbejde med at lave kaffe og skaffe kager. Men der var også meget arbejde ved møderne i Kulturcentret med at sætte borde og stole op, dække borde – og med at rydde op efter møderne.

Og så er lokalet her meget flottere end de lokaler, vi hidtil har brugt i Kulturcentret. Det er jo en stor fornøjelse at holde møder i et galleri.

Vi fastholder vores gratis medlemskab af Mariagerfjord Frivilligcenter.

Vi bruger ikke deres lokaler eller mange forskellige tilbud bortset fra deres tilbud om 200 gratis kopier om året. Og så får vi i Frivilligcentret kopieret plakater for vore arrangementer. Den opgaver løser de meget billigere end biblioteket.

Opgraderet hjemmeside

I sommeren 2023 fik vi opgraderet vores hjemmeside, så den nu adskiller sig væsentligt fra hjemmesider fra øvrige afdelinger, der kan nås via Foreningen Norden hjemmeside.

Vores hjemmeside kan nås via dette link:

<https://mariagerfjord.foreningen-norden.dk/>

Nu er hjemmesiden mere lokal og mere overskuelig end hidtil.

Billederne på forsiden og på de forskellige grupper varierer / skifter plads fra gang til gang, du / I er på siden.

Siden er et rigtig godt redskab i vores arbejde. Se selv, hvad der er på siden.

Siden rummer:

Forside – velkomst samt opfordring til at blive medlem eller medlemmer af Foreningen Norden og vores afdeling.

Arrangementer – viser både tidligere arrangementer samt næste arrangement her i afdelingen.

Nyhedsbrevet Viden om Norden – her er der adgang til alle nyhedsbrevene, der er udgivet siden februar 2021. Hvert brev er forsynet med indholdsfortegnelse.

Foreningerne NORDEN – rummer tekst om Foreningen Norden og Foreningerne Norden med links til hjemmesider og til forskellige aktiviteter under foreningerne.

Nordisk samarbejde – rummer tekst om Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd med link til deres fælles hjemmeside - Nordisk Samarbejde. Alle nyheder fra Nordisk samarbejde bliver i øvrigt nævnt på **Viden om Norden**, med links til selve nyheden.

Om os – rummer oversigt over afdelingens bestyrelse, suppleanter og revisor samt beretninger og årsregnskaber plus referater fra generalforsamlinger og vedtægterne for afdelingen.

Arrangementer

I 2023 havde vi følgende arrangementer:

20.02.2023: **Union eller undergang – Danmark tæt på at blive delt eller en del af en union.** Historikeren Rasmus Glenthøj. I Hadsund Kulturcenter. 38 deltagere.

09.03.2023: **Ordinær generalforsamling** i Hadsund Kulturcenter. 17 deltagere.

20.03.2023: **Drama langs Ishavet - den glemte krig i Finnmark.** Ved antropolog Ivan Bæhr. I Hadsund Kulturcenter. 58 deltagere.

09-11.04.2023: **Tre dages bustur** med Nilles rejser til Hornbogasjön for at se traner og mange andre fugle, og til Varnhem, Karlsborg, Hjo og Göteborg. 15 deltagere.

08.05. 2023: **Finland og finnerne** – foredrag ved Michael Godtfredsen, Borgå, Finland. I Hadsund Kulturcenter. 53 deltagere.

08.06.2023: **Det moderne Sverige gennem 500 år.** Ved historiker Lars Hovbakke Sørensen. I Hadsund Kulturcenter. 27 deltagere.

14.08.2023: **Det nordiske samarbejde og Foreningerne NORDEN.** Ved generalsekretær Christian Lagoni, Foreningen Norden. I Hadsund Kulturcenter. 22 deltagere.

24.10.2023 kl. 19.00: **Nordiske sange og viser.** Koncert ved Skørpingkoret i Salen i Hadsund Kulturcenter. 35 deltagere.

13.11.2023 kl. 19.00: **Skumringstime i Hadsund 2023.** Lone Thomsen læste af norske Stargate. Musik Anton Brink-Jensen. 30 deltagere. Første arrangement i Andelen på Storegade i Hadsund.

Foromtale af disse arrangementer kan ses under arrangementer på vores hjemmeside. Og Viden om Norden nr. 5-2023 rummer referat af Christian Lagonis fortælling om **Det nordiske samarbejde og Foreningerne NORDEN.**

I år har vi haft to foredragsaftener.

11. januar havde vi foredraget **En sprudlende aften om nordisk litteratur** ved Anne Valbjørn Odgaard, cand. mag i litteraturhistorie og religionsvidenskab. 34 deltagere her i Andelen.

06 februar havde vi foredraget **Kan vi danskere lære noget af det islandske folk,** ved litteraturhistoriker K. Torben Rasmussen. 40 deltagere her i Andelen.

4. april kommer K. Torben Rasmussen igen og fortæller **Mere om Island** og om Islandsk litteratur, og han vil vise billeder fra Island.

30. april har vi en aften om **Skovfinnerne på grænsen mellem Norge og Sverige**. Forfatteren Britt Karin Larsen fortæller om sine syv bøger om skovfinnerne. Og guide Laila Lindberg vil vise billeder og fortælle om området.

Lørdag den 29. august står vi for Nordjyllandskredsens sommerudflugt.

2. september har vi aftalt en aften med Jim Lyngvild, som skal fortælle om **Vikinger og asatro**. Han er det ”trækplaster”, som blev omtalt tidligere i beretningen. ELRO-Fonden har lovet at betale hans honorar.

Det bliver i salen i Kulturcentret. Billetsalg bliver åbnet for medlemmer den 1. juli.

I medlemmer får 14 dages forspring, inden salget bliver åbnet for andre interesserede.

I ”støbeskeen” har vi flere gode arrangementer til efteråret og næste år.

Skumringstime er det eneste arrangement i efteråret 2024, der er sat tid på nu. Den holdes mandag den 11. november.

Vore kontingenter rækker jo ikke til ret mange foredragsholdere, så vi har fokus på, at vi skal hente støtte til arrangementer, hvor det er muligt at få støtte – også ud over ELRO Fonden.

Vi er således på vej til at gennemføre andet arrangement i samarbejde med Folkeuniversitetet i Aalborg, der medvirker økonomisk.

Vi har også søgt kommunen om støtte til at gennemføre et par arrangementer.

Nyhedsbrevet Viden om Norden

Alle udgaver af nyhedsbrevet **Viden om Norden**, der er udgivet siden februar 2021 findes på vores hjemmeside.

Nogle links i de første udgaver af disse breve er nu forældede, fordi de pågældende udsendelser ikke længere kan streames på DR.

Til gengæld har vi nylig forsynet hvert nummer med indholdsfortegnelse, så siden med nyhedsbreve er et godt værktøj, hvis man søger viden om nordiske forhold.

I 2023 blev der udgivet 6 numre af **Viden om Norden**.

Alle seks numre rummer aktuelle nyheder om det nordiske samarbejde i Nordisk Råd, Nordisk Ministerråd med tilhørende institutioner.

Numrene 1, 2, 3, 5 og 6 rummer lidt om de arrangementer, vi har haft i afdelingen.

Især nr. 5 rummer et ganske omfattende referat af Christian Lagonis foredrag: **Det nordiske samarbejde og Foreningerne Norden** i Hadsund 14. august.

Numrene 2 og 3 rummer beretninger, udtalelser og referat fra repræsentantskabsmødet i Foreningen Norden i Viborg den 13. maj.

Nr. 6 omtaler, hvem som blev hædret med Nordisk Råds priser i 2023.

I de foregående numre var der omtale af nominerede til de forskellige priser.

Nordiske næringsstofbalancer 2023 - mindre kød og mere plantebaseret - er omtalt i nr. 3.

Lærerseminar om Norden i Skolen er ligeledes omtalt i nr. 3.

Andelen her blev omtalt i nr. 4. Det samme gjorde vores ”flyer” og vores indsats for at få flere medlemmer.

Nr. 4 rummede også omtale af **Projekt Nordung**, hvor mindst 10.000 elever på mindst 25 gymnasier vil få et mere kvalificeret nordisk perspektiv i deres uddannelse.

Flere numre rummede links til TV-udsendelser om nordiske emner.

Læsekredse

Vi har tre læsekredse tilknyttet Foreningen Norden Mariagerfjord

Læsekreds Norden blev oprettet i november 2005, ifølge protokollen for Hadsundafdelingen.

Margit Nielsen skriver følgende om Læsekreds Norden:

- Vi er 7 deltagere med en potentiel 8. deltager. Vi mødes en fastsat eftermiddag pr. måned, undtagen juni, juli og august.
- Hver især foreslår bøger, ved sæsonstart. Listen får bibliotekaren, som bestiller bøgerne hjem.
- Når vi mødes, står vi på skift for at fremstille, hvad vi nu kan finde om forfatteren. Det være sig avisartikler, interviews, specielle litteratur-sider på nettet m.v.
- Vi læser meget nordisk, men af og til andet - forskelle kan iagttages.
- Eksempler på hvad vi har læst i løbet af året:

Hestekræfter af Lars Mytting,
Heimat af Nora Krug,
Bare en mør af Roy Jacobsen,
3 dage i april af Michael Vraa,
Bådehuset af Stein Bjella,
Elven af Rosa Liksom,
Omsorg af Clair Keegan,
Eftermæle af Kari Hotakainen.

- Vi har megen fornøjelse af vores forskellige opfattelser af de forskellige bøger- og dermed interessante samtaler.
- Læsekredskonceptet kan kun anbefales, slutter Margit Nielsen!

Læsekreds Hedevej blev oprettet i 2021, den har sit navn, fordi kredsen mødes hos Anna-Grethe Nielsen på Hedevej i Hadsund. Kredsen har nu 8 deltagere.

I 2023 har kredsens medlemmer læst og drøftet følgende titler, ifølge en opgørelse fra Lisbeth Roth:

Blå af Maja Lunde.

Bytte af Ann-Helén Laestadius.

Dinosaurens fjer af Sissel Jo Gazan.

Mormor dansede i regnen af Trude Teige.

Om hundrede år af Anna Elisabeth Jessen.

Stalins Køer af Sofi Oksanen.

Tobakspigerne af Elisabeth Dissing.

Ulvespring af Kerstin Ekman.

Åleevangeliet af Patrik Svensson.

Populærmusik fra Vittula af Mikael Niemi.

Også i Læsekreds Hedevej gennemgår deltagerne på skift oplysninger om den aktuelle forfatter.

Læsekredsen Vikinger og Skjoldmøer, der blev oprettet i 2022 har 4 medlemmer. Navnet skyldes, at man fra start ville læse den gamle islandske litteratur Eddaerne. Møderne holdes hos Troels Jensen på Fiskerihavnsvej. Han oplyser, at gruppen har læst / hørt følgende:

Jens Munk af Thorkild Hansen.
De nye tider af Hans Kirk.
Daglejerne af Hans Kirk.
Det lykkelige Arabien af Thorkild Hansen.
Egils saga.
Sommerlys og så kommer natten. Af Jon Kalman Stefansson.
Menneskets hjerte af Jon Kalman Stefansson.
Englenes sorg af Jon Kalman Stefansson.
Himmerige og helvede af Jon Kalman Stefansson.
Farlig Tomandsfærd af Ejnar Mikkelsen
Røde Orm 1 og 2 af Frans G. Bengtson.
Grettes saga.
Fiskerne af Hans Kirk.
Riget ved vejens ende af Jan Guilou.
Arven efter Arn af Jan Guilou.
Tempelridderen af Jan Guilou.
Vejen til Jerusalem af Jan Guilou.

De tre læsekredse får stor hjælp af biblioteket i Hadsund, der skaffer de ønskede bøger i det rigtige antal eksemplarer.

Biblioteket inviterer også kredsens medlemmer på tur til Ordkraft i Aalborg, hvor deltagerne bl.a. møder aktuelle forfattere.

Foreningen Norden

Foreningen Norden blev stiftet i 1919 i Danmark, Norge og Sverige. Island fulgte i 1922 og Finland i 1924. Siden da er de selvstyrende områder Færøerne, Grønland og Ålandsøerne også kommet med.

Tilsammen dækker de nordiske lande et areal som syvende største land i Verden og økonomisk som 11. største land.

Foreningen Norden i Danmark har ca. 8.500 medlemmer i 70 afdelinger, der er fordelt på 14 kredse.

Vi er 8 afdelinger samlet i kredsen for Nordjylland.

Kredsens primære formål er at vælge medlemmer til foreningens landsledelse.

Om landsforeningens formål hedder det følgende i vedtægterne: Foreningen NORDEN, dansk forening for nordisk samarbejde, har til formål på alle områder at styrke og udvikle de nordiske folks samarbejde indadtil og udadtil.

Det formål gælder også for vores afdeling med tilføjelsen: Foreningen NORDEN Mariagerfjord arbejder med støtte fra landsforeningen og kredsen for at virkeliggøre foreningens formål indenfor lokalafdelingens geografiske område, bl.a. ved at arrangere og formidle kulturelle aktiviteter og arrangementer, der henvender sig til offentligheden. Lokalafdelingen er hjemmehørende i Mariagerfjord kommune.

Landsforeningen udgiver tidsskriftet Nordiske, som I får tilsendt fire gange om året. Landskontoret sender nyhedsbreve, som I skal bede om at få tilsendt. Landskontoret fører desuden vores medlemskartotek og opkræver medlemskontingenter.

Halvdelen af disse kontingenter går til Landsforeningen. Den anden halvdel bliver overført til os i den lokale afdeling.

Vores kartotek over mailadresser er det væsentlige værktøj i afdelingen, hvor det allermeste af vores kommunikation til jer medlemmer foregår pr. mail.

Formanden vedligeholder og bruger mailkartoteket. Kopi ligger også hos næstformand og kasserer af hensyn til sikkerheden.

Foreningen Norden i de nævnte lande er det folkelige grundlag for det nordiske samarbejde mellem landene i Nordisk Ministerråd og i Nordisk Råd.

Foreningerne Norden i de nordiske lande har medvirket til, at vi har pasunion, fælles arbejdsmarked, socialkonvention, sprogkonvention og tæt samarbejde mellem uddannelser.

Foreningerne Nordens fælles organisation, FNF, tilbyder det unikke undervisningsmateriale Norden i Skolen samt Nordjobb, der er jobanvisning for unge under 30 år. Oplysninger herom gør vi her i afdelingen meget for at få videre til områdets skoler og lærere.

FNF står også bag Nordisk Litteraturuge, som vi bedst kender fra Skumringstimen, som vi har gennemført i Hadsund hvert år i november.

Nordisk Ministerråd arbejder nu på at gennemføre visionen om, at Norden skal blive verdens mest bæredygtigt og integrerede region frem mod 2030.

Det kan I læse mere om ved at bruge et link i bunden på side 10 i det nyligt offentliggjorte Viden om Norden nr. 1 – 2024.

Det er de senere år gået noget tilbage for Foreningen Norden i Danmark. Antallet af afdelinger og medlemmer er stort set halveret siden begyndelsen af dette årtusinde.

En del afdelinger er lukkede, bl.a. fordi man ikke har fundet nye medlemmer til bestyrelserne for afdelingerne.

Det er meget trist.

Som allerede nævnt i indledningen af denne beretning: Bestyrelsen byder alle nye medlemmer hjerteligt velkommen i Foreningen Norden Mariagerfjord.

Samtidig skal der lyde en stor tak til alle medlemmer for den gode opbakning.

Vi opfordrer jer til at give jeres tanker og ideer om mulige aktiviteter videre til os medlemmer i bestyrelsen.

Personligt vil jeg rette en særlig tak til jer fire øvrige medlemmer af bestyrelsen og jer to suppleanter for et godt arbejde og samarbejde i det forløbne år.

12. marts 2024. Gunner Buck